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Anotace:

Cílem bakalářské práce je návrh komunikační strategie vhodné pro udržení resp. posílení tržní

pozice uvedeného podniku jako objektu cestovního ruchu s využitím nástrojů komunikačního

mixu za současné situace na trhu. Práce je rozvržena do dvou částí – na teoretickou

a praktickou. V první části jsou uvedena teoretická východiska marketingu, komunikačního

mixu a komunikační strategie, z čeho se skládají a jakých nástrojů využívají. V druhé části je

popsán vybraný objekt cestovního ruchu – restaurace, způsob jeho fungování a současné

nastavení komunikačního mixu. Na základě příslušných analýz a výsledků dotazování

zákazníků je navržena komunikační strategie, která je přizpůsobena aktuální situaci na trhu

a potřebám daného podniku.

Annotation:

The aim of this work is to design communication strategies appropriate for maintaining

respectively strengthening the position of the undertaking as an object of tourism using the

communication mix for the current market situation. The thesis is divided into two parts -

theoretical and practical. The first section provides the theoretical basis of the marketing,

communication mix and communication strategy, with what they are made and what tools

used. The second part describes the object of tourism - restaurant, how it operates and the

current settings of the communication mix. On the basis of appropriate analyzes and results of

interviewing customers are proposed communication strategy that are tailored to the current

market situation and the needs of the business.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce věnuje se problematice využití komunikačního mixu v oblasti

cestovního ruchu.

Dané téma je poměrně aktuální v rámci dnešních podmínek, vzniklých v oblasti cestovního

ruchu, protože dnes je turismus v čele seznamu nejdůležitějších sociálně-ekonomických

odvětví světové ekonomiky. Cestovní ruch se stává stylem života milionů lidí na naši planetě.

Jeho blahodárný vliv na rozvoj politických, sociálních, kulturních a mezilidských vztahů

v mezinárodním měřítku se stál pro všechny očividným faktem.

Při stálém rozvoji a růstu turistického trhu je velmi vysoká konkurence. V podmínkách

zvýšení konkurence firmy jsou nuceny soustřeďovat pozornost na uspokojování požadavků

klientů. Společnosti, které to zanedbávají, nemají budoucnost. Právě proto cestovní průmysl

potřebuje vzrůstající množství profesionálů marketingu, kteří rozumí jeho problémům a jsou

schopni reagovat na zvyšující se nároky zákazníků produkováním tvůrčích komunikačních

strategií, založených na dobrých znalostech marketingu.

Pro dosažení pozitivního marketingového efektu je nezbytná těsná koordinace marketingu

různých organizací a podniků, stejně jako komunikačních nástrojů v rámci jedné strategie.

Proto koncepce komunikačního mixu v cestovním ruchu nese v sobě více než kde jinde

celostní a všezahrnující charakter.

Je nutné podotknout že problematikou marketingu a komunikace v podnicích cestovního

ruchu svého času se zabývali takoví zahraniční specialisté jako je Philip Kotler, Kevin Keller,

Michael Porter, Paul Smith, John Bowen, James Meykenz a další. Co se tyče míry poznání

daného problému v současné době, je nutné říci, že vzniklý ve výrobní sféře, marketing si

dlouhou dobu nemohl najít patřičné uplatnění v oblasti turismu. Nicméně vzrůst konkurence,

komercializace turistické činnosti přivedl k potřebě urychleného zavedení základních prvků

marketingu včetně komunikačního mixu do praxe podniků cestovního ruchu.

Dohromady s tím turismus má určité vlastnosti, spojené s charakterem poskytovaných služeb,

formami prodeje, druhem práce atd. V sílu toho marketing v turismu má celou řádu

specifických rysů, které ho dokonce vyčlenili do zvláštního oddílu marketingu jako vědy

a naučné discipliny.
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Takže cílem dané práce je zkoumání systému marketingové komunikace u subjektů

cestovního ruchu.

Pro dosažení daného cíle určíme několik úloh:

1. Prozkoumat podstatu marketingového mixu se zaměřením na cestovní ruch

2. Prozkoumat podstatu komunikačního mixu se zaměřením na cestovní ruch

3. Provést analýzu specifik komunikačního mixu na příkladu konkretního subjektu

cestovního ruchu

4. Navrhnout vlastní řešení pro zlepšení marketingového mixu u subjektu

Objektem v dané práci je restaurační zařízení se sídlem ve východních Čechách, na

základě jehož zkoumání je postavená praktická část.

Předmětem jsou marketingové komunikace v cestovním ruchu.

Použité metody: rešerše odborné literatury, kompilace, analýza, syntéza, deskripce,

marketingový výzkum.

Práce je strukturálně rozdělena na teoretickou i praktickou část.
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1. PODSTATA MARKETINGOVÉHO MIXU

V roce 1960 Edmund Jerome McCarthy navrhl klasifikaci nazvanou „4P“ zahrnující čtyři

prvky (product, place, price, promotion). Tím pádem se koncepce marketingového mixu dle

McCarthy vyznačovala spojením základních marketingových nástrojů, zařazených do

programu marketingu: obchodní politika (product), odbytová politika neboli distribuce

(place), cenová politika (price), propagační politika neboli komunikační mix (promotion).

Tyto nástroje byly zdůrazněny ze mnoha dalších především proto, že jejich využití

bezprostředně ovlivňovalo poptávku, mohlo stimulovat zákazníky ke koupi. Provedení

marketingových výzkumů, analýza silných a slabých stránek firmy, segmentace trhu a jiné

nástroje marketingu samozřejmě také napomáhají ve snaze zvýšit poptávku po zboží či službě,

ale působí jen nepřímě: například, poptávka se nezvýší jen proto, že firma podnikla

marketingový výzkum nebo segmentaci trhu. Výsledky úspěšného marketingového průzkumu

se mohou použit pro změnu jednoho nebo více prvků marketingového mixu a tak ovlivnit

poptávku zákazníků. (Je nutné podotknout, že ne vždy je cílem zvyšování poptávky: elementy

marketingového mixu se můžou kombinovat i pro snížení úrovně poptávky. Philip Kotler

nazval tento proces „demarketingem“).

Další užitečnou vlastností prvků marketingového mixu je možnost jejich řízení – dá se

ovládat každý element v zájmu ovlivnění poptávky, vybírat perspektivnější kombinace

elementů.

1.1 Funkce marketingového mixu

Kromě toho pořadí složek marketingového mixu přesně ukazuje posloupnost realizace

hlavních marketingových funkcí:

1. Není možné vůbec řešit jakoukoliv marketingovou strategii není-li k dispozici žádný

produkt (zboží či služba), jenž lze nabídnout spotřebiteli.

2. Existují-li alespoň dvě strany zainteresované ve směně s opačnou stranou, musí mít

nějaké prostředky pro spolupráci.

3. Zákazník vždycky vybírá zboží nejenom na základě jeho spotřebitelské hodnoty, ale

také podle nákladů, spojených s jeho pořízením. Odsud plyne další součást

marketingového mixu – cenová politika.

4. Potenciální účastnici obchodu nikdy o sobě nebudou vědět, pokud mezi nimi nejsou
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komunikace. Proto poslední prvek marketingového mixu je komunikační politika.

Úspěch marketingového mixu se vysvětluje také tím, že on sloučil čtyři prvky pro stanovení

marketingové strategie pod názvy, začínající se na „P“ – takzvaná koncepce „4P“: product,

place, price, promotion. Otcem myšlenky marketingového mixu je Neil H. Borden, na

kterého pak navázal E. Jerome McCarthy, který koncipoval mix tak, jak ho známe dnes.

Marketingový mix - 4P je marketingovým mixem z pohledu podniku jeho alternativou je

marketingový mix - 4C, který vychází z pohledu zákazníka.

Jednotlivá písmena „C“ znamenají:

Customer solution - řešení potřeb zákazníka (odpovídá Product ze 4P)

Cost - náklady vzniklé zákazníkovi (odpovídá Price ze 4P)

Convenience (Channel) - dostupnost řešení (odpovídá Place ze 4P)

Communication - komunikace (odpovídá Promotion ze 4P)

Hlavní myšlenkou mixu 4C je začít při tvorbě marketingové strategie nejprve přemýšlet

o „C“ z pohledu zákazníka a pak teprve o „P“ z pohledu firmy.

Marketingový mix 4C v praxi používá se jako náhrada nebo lépe jako doplnění mixu 4P.
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Tohle příjemné pro vnímání mnemotechnické pravidlo umožnilo přesně definovat čtyři

skupiny marketingových funkcí:

První skupina funkcí je spojená s formováním zbožní nabídky pro spotřebitele, od idei

výrobku po podrobný návrh produkčního sortimentu (product line), designu, výrobní značky

a/nebo ochranné známky (trade mark), balení, služeb, spojených se zaváděním na trh,

samotným prodejem a poprodejním servisem;


[…]


Ukazatel
Optimistická

varianta (20 %)

Realistická

varianta (15 %)

Pesimistická

varianta (7 %)

Náklady na komunikační

návrhy (v Kč)
8 300 8 300 8 300

Nárůst počtu zákazníků 840 630 294

Nárůst tržeb (v Kč) 195 000 145 000 70 000

Zdroj: vlastní zpracování

Realistická varianta, která má největší pravděpodobnost uskutečnění, poukazuje na nárůst

zákazníků o 630 a roční nárůst tržeb o 145 000 Kč. V optimistické variantě by se měl

Restauraci XY zvýšit počet zákazníků o 840 lidí (návštěv) a tržby by se navýšily o 195 000

Kč. Pesimistická varianta pracuje s nárůstem zákazníků (s počtem návštěv) jen o 294 a tržby

porostou o 70 000 Kč.

Všechny varianty poukazují na vyšší nárůst tržeb, jako je nárůst nákladů na navrhovaná

opatření marketingové komunikace, to znamená, že investice do progresivních forem

komunikace by byla výhodná.

4.3.2 Mimoekonomické vyhodnocení návrhů

Restauraci XY přinesou jednotlivé návrhy marketingové komunikace i jiné přínosy, které

můžeme vyjádřit pomocí mimoekonomického vyhodnocení. Nejdůležitějším přínosem

účinnější marketingové komunikace podniku by mělo být získání nových zákazníků

a upevnění vztahů s věrnými zákazníky. Mezi další mimoekonomické přínosy z navržené

nové marketingové komunikace patří:

zvýšení informovanosti zákazníků o Restauraci XY

prohlubování vztahů se zákazníky a budování jejich loajality

přilákání nových zákazníků

získání zpětné vazby od zákazníků

posílení image Restaurace XY

zviditelnění podniku na trhu a získání lepší pozice
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 zvýšení spokojenosti zaměstnanců → spokojenosti zákazníků

zvýšení návštěvnosti Restaurace XY

vyšší konkurenceschopnost na trhu
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout opatření na zefektivnění marketingové komunikace

Restaurace XY jako zástupce podnikatelského subjektu cestovního ruchu, která budou

vycházet z realizovaných analýz současného stavu marketingové komunikace a z výsledků

provedeného marketingového průzkumu.

V teoretické části jsme definovali specifické vlastnosti služeb z důvodu, že vybraný podnik je

podnik poskytující služby. Jde o podnik Restauraci XY, která se nachází ve městě Náchod.

Následně jsme definovali pojmy jako komunikace, marketingová komunikace, její účel a cíl.

Velkou část teorie tvořil popis nástrojů tradičních forem komunikace, ale zejména

charakteristika progresivních forem marketingové komunikace.

V další části práce jsme se věnovali charakteristice Restauraci XY a analýze marketingové

komunikace podniku, kterou podnik využíval doposud. Na základě představení této

společnosti a zhodnocení využívání současných forem marketingové komunikace jsme

analyzovali silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby v oblasti marketingové komunikace

Restaurace XY. Tento podnik je možno tak zařadit do kvadrantu ofenzivní strategie, avšak

rozdíl mezi silnými a slabými stránkami je velmi malý. Z tohoto důvodu doporučujeme

společnosti – Restauraci XY soustředit se na posílení silných stránek (využívat sociální sítě,

budovat dobré jméno) a eliminování slabých stránek (nedostatečná propagace).

Pro potřeby zjištění vnímání současné marketingové komunikace Restaurace XY její

zákazníky, zjištění, jakým způsobem chtějí zákazníci komunikovat s podnikem, jsme

realizovali marketingový průzkum, který se specializoval na komunikační politiku uvedeného

podnikatelského subjektu. Výsledky z dotazníkového šetření nám pomohli navrhnout účinná

opatření na zavedení efektivnější marketingové strategie u dané společnosti. Výsledky

průzkumu nám ukázaly způsob, jakým chtějí být zákazníci informováni o novinkách

v Restauraci XY a také o jakou formu věrnostního programu by projevili zájem.

Výsledky marketingového průzkumu jsme využili při návrzích jednotlivých možností

podpory prodeje, doporučili jsme zavedení věrnostního programu, Happy hour, poskytování

benefitů zdarma a také poskytování kupónů na slevy. Z průzkumu také vyplýval důležitý

význam využívání sociální sítě Facebook. Z daného důvodu jsme doporučili věnovat

zákazníkům na této sociální síti dostatečnou pozornost, jako například publikováním
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aktuálních informací a reagováním na podněty zákazníků. O jednotlivých novinkách a akcích

jsme doporučili informovat i prostřednictvím letáků. Mezi další doporučené formy

komunikace jsme zařadili event marketing, e-mail marketing, vytvoření databáze zákazníků

a zavedení knihy přání a stížností. Kromě externí komunikace by se měl podnik věnovat

i interní a interaktivní komunikaci orientované na zaměstnance. Pravidelné porady před

začátkem směny by mohly zvýšit spokojenost zákazníka, a to na základě lepšího vyhovění

jejich požadavkům. Při vytváření jednotlivých návrhů jsme dávali důraz na to, aby tyto byly

navzájem propojeny.

V závěru práce jsme vyčíslili předpokládané náklady na navrhovaná komunikační opatření,

které představují částku 8 300 Kč za jeden kalendářní rok. Zvýšení nákladů na marketingovou

komunikaci by mělo přinést přínosy, které jsme vyhodnotili z ekonomického

i mimoekonomických hledisek. Vyhodnocení ukázalo, že využívání nových forem

komunikace podniku přinese zvýšení návštěvnosti restaurace, nárůst tržeb, zviditelnění

podniku na trhu, posílení image Restaurace XY, i zvýšení její konkurenceschopnosti na

daném trhu.
