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U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1) Blíže specifikujte, na co by byly využity částky uvedené v tabulce 3 na str. 57
a jakým způsobem byly stanoveny.
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Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce studentky Anny Lisiny s názvem “Využití komunikačního mixu
u subjektů cestovního ruchu“ splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu.
Zaměřuje se na jeden z prvků marketingového mixu – komunikaci, a sice v odvětví
gastronomie se zaměřením na restaurační zařízení.
V úvodu je chybně definován cíl práce. Nemůže se jednat pouze o zkoumání, ale
hlavním cílem musí být nějaký návrh, optimalizace či zefektivnění stávající situace.

V teoretické části je provedena literární rešerše z dostupné odborné literatury. Jistým
nedostatkem je chybějící podrobnější rozbor jednotlivých citací. Na str. 11 autorka
uvádí vlastní zpracování obrázku, který není označen číslem ani názvem, přičemž
byl převzat z nějakého zdroje a pouze byl přepsán do textu. V první kapitole je
zmiňován marketingový mix, který je součástí marketingu, kterému se věnuje autorka
ve druhé kapitole. Je třeba postupovat od obecnějších k dílčím tématům.
Analytická část je zaměřena na charakteristiku a zhodnocení současné situace
v konkrétním restauračním zařízení. Pozornost je věnována zejména marketingové
komunikaci a jejím jednotlivým nástrojům. Byl proveden marketingový průzkum
prostřednictvím dotazníku. Zde je po formální stránce chybné vynechání prázdného
místa na několika stránkách. Dále u SWOT analýzy postrádám podrobnější
argumentaci jednotlivých prvků.
Návrhová část obsahuje konkrétní návrhy a doporučení na zlepšení, včetně návrhu
základního rozpočtu výdajových položek. Postrádám však podrobnější rozbor
přínosů navrhovaných opatření pro danou firmu, což by mohla být inspirace pro další
pokračování v rámci diplomové práce.
Jistým nedostatkem je chybějící podrobnější popis vynaložených finančních
prostředků na jednotlivé položky v tabulce 3.

Bakalářské práce odevzdaná v listinné podobě je stejná jako verze BP vložená do
informačního systému Theses.
Předkládaná bakalářská práce není plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Marek Záboj, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího: 31. 8. 2016, Brno